“Quando dicono che tutto si compie tramite il popolo e che tutto è in potere del popolo, quando la massa si fa giustizia su chiunque vuole, quando saccheggiano, ra-

³ Anche queste considerazioni confermano il mio punto di vista sulla datazione del *de legibus*, per cui vedi il mio *Data e senso del de legibus di Cicerone*, “PP” 45, 1990, pp. 175-187.

pinano, s'impadroniscono, distruggono ciò che vogliono, come non dire, Lelio, che quella non è una *res publica*?" (3,33,45).

Scipione reagisce contro un assoluto controllo sulle persone e sulle cose: è esattamente lo stesso *arbitrium* d'un tiranno, d'un dittatore. D'altronde a questo *populus* rimane ben poco: nel caso concreto del *populus Romanus*, Scipione racconta che il popolo liberato dal potere dei re (si noti, *liberatus* passivo, cioè dagli altri: manca un'iniziativa) ebbe *plusculum sui iuris*: anche qui, come nella presa di posizione dei democratici, *sui iuris*, di quel diritto che gli spettava, ma quale? Sappiamo che si tratta dei tribuni della plebe (su cui Scipione non è d'accordo). La conclusione è che per avere una stabilità occorrono *et potestatis satis in magistratibus et auctoritatis in principum consilio et libertatis in populo* (2,33,37). Ma che cosa vuol dire *satis*? Certo con *satis* si fa riferimento alla *aequabilis ... compensatio ... et iuris et officii et muneris* di poche righe sopra, ma anche "equilibrato bilanciamento" dice molto poco, o dice a chi sa già.

E prima del 52? Che non compaia nessuna anticipazione di questo concetto di *populus* nel *de inventione*, non meraviglia: anche se il giovanissimo Cicerone aveva le sue idee politiche, l'opera è di pura retorica; ferma piuttosto la nostra attenzione un lungo passo iniziale dell'operetta contenente una sintetica storia dell'umanità, che – come vedremo – rimane quasi un punto fisso nella concezione di Cicerone:

Nam fuit quoddam tempus cum in agris homines passim bestiarum modo vagabantur et sibi victu fero vitam propagabant nec ratione animi quicquam, sed pleraque viribus corporis administrabant, nondum divinae religionis, non humani officii ratio colebatur, nemo nuptias viderat legitimas, non certos quisquam aspexerat liberos, non ius aequabile quid utilitatis haberet acceperat. Itaque propter errorem atque inscientiam caeca et temeraria dominatrix animi cupiditas ad se explendam viribus corporis abutebatur, perniciosissimis satellitibus. Quo tempore quidam magnus videlicet vir et sapiens cognovit quae materia esset et quanta ad maximas res opportunitas in animis inesset hominum, si quis eam posset elicere et praecipiendo meliorem reddere; qui dispersos homines in agros et in tectis silvestribus abditos ratione quadam compulit unum in locum et congregavit et eos in unam quamque rem inducens utilem atque honestam primo propter insolentiam reclamantes, deinde propter rationem et orationem⁴ studiosius audientes ex feris et immanibus mites reddidit et mansuetos.